

# 病 院 事 業

## 令和7年度上半期事業報告

### 1. 概 況

#### (1) 総 括 事 項

病院事業は、コロナ禍以降の大変厳しい経営状況から今までにない大幅な改革が必要と判断し病院内でも何度も協議を重ねました結果、当院の地域での役割をより明確にするため、急性期に特化した病院として運営を開始させていただきました。そのため、南7階に急性期医療を終えた患者が在宅や介護施設への復帰に向けて、リハビリテーションなど必要な支援を行うこの地域包括ケア病棟47床を6月末で休床させていただきました。そして看護師やコメディカル職員を高度急性期病棟や急性期病棟に配置し今後は急性期病院に特化することで急性期医療の充実に努めてまいります。

なお、回復期リハビリテーション病棟につきましては今後も継続させていただきます。また、外来部門では救急医療体制の強化と専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行うことで、地域医療支援病院として地域医療の充実に努めていきます。

また、地域医療構想を踏まえた役割の明確化を行い、地域医療機関等と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めていきます。

#### (2) 業務の状況

令和7年度上半期における患者利用状況は、入院患者数が52,566人で前年に比べ239人、0.5%の減、一日平均では0.5人の減となり、外来患者数は82,410人で前年に比べ1,989人、2.5%の増、一日平均では16.0人の増となりました。

#### (3) 収益的収支の状況（税込）

令和7年度上半期における収益的収入は、入院患者数の減、外来患者数の増により59億7,634万1,206円で、前年と比べ2億7,693万9,387円、4.9%の増収。収益的支出は、給与費、材料費、経費の増により60億2,807万6,407円で、前年に比べ2億9,948万3,318円、5.2%の支出増となり、5,173万5,201円の純損失を計上しました。

## 2. 業 務

### 患者利用状況

#### (1) 入院患者数

(単位:人)

	7年度上半期	6年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	52,566	52,805	△ 239	99.5
一般病床	43,507	40,658	2,849	107.0
包括ケア	1,870	5,814	△ 3,944	32.2
回復リハ	7,189	6,333	856	113.5
1日平均患者数	287.2	288.6	△ 1.3	99.5
病床稼働率(%)	79.4	79.3	0.1	100.1

#### (2) 外来患者数

(単位:人)

	7年度上半期	6年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	82,410	80,421	1,989	102.5
救急外	77,830	76,348	1,482	101.9
救急	4,580	4,073	507	112.4
1日平均患者数	664.6	648.6	16.0	102.5
訪問リハビリ	1,474	1,464	10	100.7

### 3. 経理の状況

#### (1) 予算執行状況

##### ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,477,221	0	12,477,221	5,976,341	—	6,500,880	47.9
医業収益	11,889,125	0	11,889,125	5,889,687	—	5,999,438	49.5
医業外収益	576,757	0	576,757	86,654	—	490,103	15.0
特別利益	11,339	0	11,339	0	—	11,339	0.0
病院事業費用	14,193,079	0	14,193,079	6,028,076	—	8,165,003	42.5
医業費用	13,730,075	0	13,730,075	5,969,772	—	7,760,303	43.5
医業外費用	457,002	0	457,002	58,304	—	398,698	12.8
特別損失	5,002	0	5,002	0	—	5,002	0.0
予備費	1,000	0	1,000	0	—	1,000	0.0

##### イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	700,211	0	700,211	233,106	—	467,105	33.3
他会計負担金	466,211	0	466,211	233,106	—	233,105	50.0
企業債	229,000	0	229,000	0	—	229,000	0.0
補助金	0	0	0	0	—	0	—
固定資産売却代金	0	0	0	0			
長期貸付金償還金	5,000	0	5,000	0	—	5,000	0.0
資本的支出	1,433,206	0	1,433,206	584,790	—	848,416	40.8
建設改良費	329,000	0	329,000	34,089	—	294,911	10.4
企業債償還金	1,104,206	0	1,104,206	550,701	—	553,505	49.9
出資金	0	0	0	0	—	0	—

令和7年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病院事業損益計算書  
(令和7年4月1日から令和7年9月30日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,634,029,770		
(2)外 来 収 益	1,974,979,976		
(3)その他医業収益	<u>259,466,297</u>	5,868,476,043	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	2,736,666,455		
(2)材 料 費	1,693,071,630		
(3)経 費	951,192,031		
(4)減 価 償 却 費	462,296,292		
(5)資 産 減 耗 費	0		
(6)研 究 研 修 費	10,591,186		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>5,853,817,594</u>	
医 業 利 益(△損 失)			14,658,449
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	0		
(2)補 助 金	590,853		
(3)他会計負担金	62,081,000		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	<u>21,906,544</u>	84,578,397	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	57,804,047		
(2)雑 損 失	500,000		
(3)雑 支 出	<u>0</u>	<u>58,304,047</u>	<u>26,274,350</u>
経 常 利 益 (△損 失)			40,932,799

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	<u>0</u>	0

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	0		
(2)過年度損益修正損	0		
(3)その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度上半期純利益(△損失)			40,932,799

前年度繰越利益剰余金(△欠損金)	<u>△ 2,860,216,502</u>
その他の未処分利益剰余金変動額	<u>0</u>
当年度上半期末処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)	<u><u>△ 2,819,283,703</u></u>

令和7年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立  
病 院 事 業 貸 借 対 照 表  
(令和7年9月30日)

資産の部

1 固定資産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		958,852,484		
ロ 建 物	14,906,504,199			
建物減価償却累計額	<u>6,764,093,326</u>	8,142,410,873		
ハ 構 築 物	956,539,755			
構築物減価償却累計額	<u>498,611,317</u>	457,928,438		
ニ 器 械 備 品	6,183,288,834			
器械備品減価償却累計額	<u>4,209,779,892</u>	1,973,508,942		
ホ 車 両	9,364,254			
車両減価償却累計額	<u>8,896,041</u>	468,213		
ヘ リース資産	169,632,878			
リース資産減価償却累計額	<u>161,850,736</u>	7,782,142		
ト 建設仮勘定	<u>0</u>	<u>0</u>		
有形固定資産合計			11,540,951,092	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		0		
ハ その他無形固定資産		<u>13,091,600</u>		
無形固定資産合計			14,764,143	
(3) 投資				
イ 出資金		849,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		<u>0</u>		
投資合計			<u>1,049,500,000</u>	
固定資産合計				12,605,215,235
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		3,162,000		
ロ 預金		<u>892,776,952</u>	895,938,952	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		2,138,164,903		
ロ 医業外未収金		5,578,988		
ハ その他未収金		31,110		
ニ 貸倒引当金		<u>△ 73,811,432</u>	2,069,963,569	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		<u>1,000,000</u>	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		90,792,720		
ロ 診療材料		58,235,367		
ハ その他貯蔵品		<u>2,924,501</u>	151,952,588	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	0		
ロ 前払消費税	4,913,300	4,913,300	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	266,916,896	266,916,896	
流動資産合計			3,390,685,305
資産合計			15,995,900,540

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	12,773,440,230		
ロ その他企業債	733,042,303	13,506,482,533	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,835,520,384	1,835,520,384	
固定負債合計			15,342,002,917
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	496,635,862		
ロ その他企業債	56,868,035	553,503,897	
(2) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(3) 前受金			
イ 前受金	89,980	89,980	
(4) 未払金			
イ 医業未払金	734,078,818		
ロ その他未払金	500,756		
ハ 医業外未払金	0	734,579,574	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	0		
ロ 法定福利費引当金	0	0	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	49,971,613		
ロ 預り有価証券	1,000,000		
ハ 仮受消費税	23,286,766	74,258,379	
流動負債合計			1,362,431,830

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国県補助金	657,079,800		
ロ	他会計負担金	<u>10,125,910,000</u>	10,782,989,800	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国県補助金	△ 435,557,027		
ロ	他会計負担金	<u>△ 9,640,112,243</u>	<u>△ 10,075,669,270</u>	
	繰延収益合計			<u>707,320,530</u>
	負債合計			<u>17,411,755,277</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
イ	繰入資本金	519,514,966		
ロ	組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			959,514,966
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	1,580,000		
ロ	寄附金	1,000,000		
ハ	国県補助金	0		
ニ	他会計補助金	0		
ホ	他会計負担金	<u>388,724,000</u>		
	資本剰余金合計		391,304,000	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	52,610,000		
ロ	建設改良積立金	0		
ハ	当年度上半期末処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 2,819,283,703</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 2,766,673,703</u>	
	剰余金合計			<u>△ 2,375,369,703</u>
	資本合計			<u>△ 1,415,854,737</u>
	負債資本合計			<u><u>15,995,900,540</u></u>